
 
 
 
 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

All’Albo ON-line 
 

P.c . Alla DSGA 
 
Oggetto:  
Determina Dirigenziale quadro del RUP per l’attuazione del 

- progetto finanziato  dalla Regione FVG in relazione ai FONDI L.R. 13/2018, art. 34. 
Finanziamento di progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni 
scolastiche (POF); 

- progetto finanziato  dalla Regione FVG in relazione ai "PROGETTI INTERVENTI A FAVORE 
DELLE SCUOLE SU TEMATICHE DI RILEVANTE INTERESSE IN AMBITO SCOLASTICO ED 
EDUCATIVO (articolo 40 bis della LR 13/2018 e articolo 4, comma 2, della LR 6/2022)"; 
  

- progetto finanziato  dalla Regione FVG in relazione ai PROGETTO L.R. 7/2024, art. 7, 
commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024-2025 
finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di istruzione 
-progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca.      
              

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTE  le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   

VISTO  che il Dott. Benes ricopre l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto e di responsabile 
per la fase di programmazione ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

VISTA                  la fusione tra l’I.C. Roiano Gretta e l’I.C. Margherita Hack di Trieste con la creazione di un 
unico I.C. Roiano-Gretta/M.Hack; 

VISTO              il finanziamento previsto con appositi fondi vincolati dalla Regione FVG - Fondi L.R. 13/2018, 
art. 34. Finanziamento di progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni 
scolastiche (POF);  

VISTO             il finanziamento previsto con appositi fondi vincolati dalla Regione FVG - PROGETTI L.R. 
7/2024, art. 7, commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 
2024-2025 finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 
istruzione -progettualità CLIL e Potenziamento Lingua Tedesca;  

VISTO            "PROGETTI INTERVENTI A FAVORE DELLE SCUOLE SU TEMATICHE DI RILEVANTE INTERESSE IN 
AMBITO SCOLASTICO ED EDUCATIVO (articolo 40 bis della LR 13/2018 e articolo 4, comma 2, 
della LR 6/2022)”;         

VISTI                   i progetti inseriti nel PTOF l’a.s. 2022/2025 
VISTA                  la “Tabella riassuntiva dei progetti 2024/2025” approvata dal Collegio docenti in data 

29/10/2014   
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio relativo al progetto in oggetto; 
VISTO  il progetto presentato da questo Istituto per l’accesso ai finanziamenti in parola; 
VISTO                 il Programma Annuale 2025 approvato il 19/12/2024 con del. N.9; 
VISTO                 il decreto 49088 GRFVG del giorno 15/10/2024 di cessione del contributo regionale per un                

totale di euro 6759,23 per l’ex IC Margherita Hack e per un totale di euro 8.534,24 per l’ex IC 
Roiano Gretta; 

 
CONSIDERATO che si rende necessaria una determina-quadro per identificare in modo specifico, per le 

diverse azioni previste: I) tempistiche previste per gli interventi; II) strumenti per le 
procedure di evidenza, con specifica attenzione all’utilizzo degli strumenti previsti per 
l’individuazione degli esperti ai sensi del D.lgs 165/01 art. 7; 

 
DATO ATTO che tale determina-quadro ha il solo scopo di svolgere funzione programmatoria e 

organizzativa, demandando alle successive determina specifiche l’attuazione nello specifico 
delle azioni previste e specificando a tal fine che le tempistiche previste all’interno di questa 
determina potranno subire delle modifiche in sede di attuazione effettiva delle attività 
previste; 

 

DETERMINA 

Art. 1  

di avviare le azioni progettuali sulla base delle indicazioni del RUP di progetto dott. Roberto Benes 

utilizzando gli strumenti per l’individuazione degli esperti o per l’individuazione del contraente come 

specificati in tabella. Nello specifico per ogni corso o azione prevista si specifica se saranno utilizzati: 

A) gli strumenti messi a disposizione dal D.lgs 165/01 con particolare attenzione all’art. 7. 

A.1 ricognizione del personale interno all’Istituzione ; 

A.2 ricognizione del  personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

A.3 ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

Art. 2  

di definire i seguenti costi per le ore di docenza o di supporto linguistico (nel caso dei mediatori linguistici o 
culturali), in relazione alle tabelle allegate al CCNL o all’uso del mercato: 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 
Euro 51 €/h  lordo stato per il docente 

Euro 30 €/h per il mediatore linguistico-culturale, cui si possono aggiungere i costi di trasporto per il 
mediatore e  per l’interfaccia organizzativa fino ad un massimo di 10% di costi sul totale del valore del 
contratto e delle ore assegnate 

 

 

Art. 3  

Di avviare le azioni progettuali sulla base delle indicazioni del RUP di progetto dott. Roberto Benes come da 

tabelle sotto specificate nelle tempistiche di massima indicate, fermo restando che tali tempistiche 

potranno essere modificate per ragioni di tipo operativo nel corso dell’azione progettuale. 

 

Art. 4  

Di seguito le tabelle con specificato quanto previsto dagli articoli 1, 2 e 3. 

Legenda:  

Nome del corso: si intende il nome assegnato al corso all’interno del percorso progettuale; 

Periodo: Si intende il periodo entro il quale si ritiene di avviare il corso che si concluderà dopo le ore 

previste entro il 30 giugno; 

N.ore: il numero di ore previste per ciascun corso; 

Sedi previste: le sedi fisiche dove si prevede lo svolgimento del corso o dell’attività; 

Costo: il costo previsto sulla base della tabella dei costi di cui all’art.2  

Strumento (come da art. 1): si intendono gli strumenti che si intendono utilizzare per l’individuazione degli 

esperti ovvero l’individuazione degli operatori economici, già specificati nell’art.1. 

 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 
 

FONDI L.R. 13/2018, art. 34. Finanziamento di progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni 
scolastiche - POF 

Importo totale per il progetto: 6.759,23 € 

Codice meccanografico scuola originariamente beneficiaria: 
TSIC805005 

Codice CUP:  I99J21013080002 

Corso  Ore Sede Periodo  costo LS in 
euro 

Strumento  

Potenziamento della lingua 
inglese per la primaria 

4 ore 
coordinamento 

- Marzo 102,20 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

Potenziamento della lingua 
inglese per la primaria 

14 ore docenza Manna Marzo 715,4 A.1-A.2-A.3 

Potenziamento della lingua 
inglese per la primaria 

14 ore docenza Longo Marzo 715,4 A.1-A.2-A.3 

Potenziamento della lingua 
inglese per la secondaria 

14 ore Corsi Marzo 715,4 A.1-A.2-A.3 

Sportello didattico alunni 
BES 

7 ore +3 ore + 3 
ore 
coordinamento 

- Marzo 331,30 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

Sportello didattico alunni 
BES 

10 ore docenza Manna 
 

Marzo  
 
 
1379,7 

A.1 

Sportello didattico alunni 
BES 

10 ore docenza Manna Marzo A.1 

Sportello didattico alunni 
BES 

7 ore docenza Longo Marzo A.1 

Camminiamo insieme sulla 
via della seta 

4 ore 
coordinamento  

- Marzo 102,20 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

Camminiamo insieme sulla 
via della seta 

14 ore docenza Corsi Marzo 715,4 A..2-A.3 

Conosci tutti gli sport e 
Attiva Junior 

8 ore 
coordinamento 

- Marzo 204,40 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 

Conosci tutti gli sport e 
Attiva Junior 

4 ore 
coordinamento 

- Marzo 102,20 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

Conosci tutti gli sport e 
Attiva Junior 

28 ore docenza;  Corsi Marzo 1430,80 A.1 

Gestione amministrativa 
effettuata dalla DSGA 

- -  337,96 euro - 

 
 
 

FONDI L.R. 13/2018, art. 34. Finanziamento di progetti per l’arricchimento dell’offerta formativa delle istituzioni 
scolastiche - POF 

Importo totale per il progetto: 8.534,24 € 

Codice meccanografico scuola originariamente beneficiaria: 
TSIC81400X 

Codice CUP: E93D21005120002 

Corso  Ore Sede Periodo  costo Strumento  

GIOCHI MATEMATICI 14 ore 
coordinamento 

- Marzo 357,7 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

GIOCHI MATEMATICI - 
materiali 

- - Marzo 50,00 Affidamento 
diretto 

CODING, ROBOTICA E 
STAMPA 3D 

14 ore 
coordinamento 

- Marzo 357,7 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

CODING, ROBOTICA E 
STAMPA 3D 

36 ore docenza 18 classi scuola 
primaria 

Marzo 1839,60 A.1 

CONTIN. POTENZ. MATE 8 ore di docenza Addobbati 
Brunner 

Marzo 408,80 A.1 

CONTIN. POTENZ. MATE 2 ore 
coordinamento 

- Marzo 51,10 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

CONTIN. POTENZ. MATE 6 ore per 
esperto esterno 

Addobbati 
Brunner 

Marzo 474,00 A.2-A.3 

FESTA NATALE 8 ore docenza V Tarabocchia e 
Addobbati 
Brunner 
 

Marzo 408,80 A.1 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 

TERRA,CIELO, CORVI 4 ore docenza 3D Addobbati Marzo 204,40 A.1 

TERRA,CIELO, CORVI 7 ore 
coordinamento 

- Marzo 178,85 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

TERRA,CIELO, CORVI - 
materiali 

- - Marzo 83,42 Affidamento 
diretto 

ORTO A SCUOLA - materiali - 1D - 3D 
Addobbati 

Marzo 470,00 Affidamento 
diretto 

SCUOLA A TEATRO 7 ore 
coordinamento 

10 classi 
Addobbati 
Brunner 

Marzo 178,85 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

LABOR ESPRESSIVO 
TEATRALE 

13 ore docenza Addobbati, 
Brunner 

Marzo 664,3 A.1 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
TEATRALE 

13 ore di 
docenza esperto 
esterno 

Addobbati, 
Brunner 

Marzo 664,3 
 

A.2-A.3 

LABORATORIO ESPRESSIVO 
TEATRALE - materiali 

- Addobbati, 
Brunner 

Marzo 250,00 Affidamento 
diretto 

JAZZ X TUTTI 2 ore 
coordinamento 

Addobbati, 
Brunner 

Marzo 51,1 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

JAZZ X TUTTI 
 

9 ore di docenza 
esperto esterno 

Addobbati, 
Brunner 

Marzo 459,9 A.2-A.3 

Gestione amministrativa 
effettuata dalla DSGA 

- -  292,83 - 

 
 

 
PROGETTI L.R. 7/2024, art. 7, commi 16-19. Realizzazione di interventi a valere per l’anno scolastico 2024-2025 
finalizzati a garantire lo sviluppo di progettualità per la qualità del servizio di istruzione -progettualità CLIL e 
Potenziamento Lingua Tedesca          

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 

Importo totale per il progetto: 9198,00 € 

Codice meccanografico scuola originariamente beneficiaria: 
TSIC821003 

Codice CUP: B94C24000430002 

Corso  Ore Sede Periodo  costo Strumento  

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Corsi Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Corsi Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Corsi Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Corsi Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Corsi Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Addobbati Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Addobbati Marzo 306,6 A.1 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

6 ore docenza Addobbati Marzo 306,6 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

4 ore docenza Brunner Marzo 204,40 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

4 ore docenza Brunner Marzo 204,40 A.1 

"English for All Subjects" - 
INTERVENTI PER 
L’INSEGNAMENTO DELLA 
LINGUA INGLESE CON 
METODOLOGIA CLIL 

4 ore docenza Brunner Marzo 204,40 A.1 

Potenziamento della lingua 
tedesca - docente 
madrelingua 

70 ore docenza Ex I.C. M. Hack Marzo 3577,00 A.2-A.3 

Potenziamento della lingua 
tedesca - docente 
madrelingua 

50 ore docenza Ex I.C. Roiano 
Gretta 

Marzo 2555,00 A.2-A.3 

 
 

"PROGETTI INTERVENTI A FAVORE DELLE SCUOLE SU TEMATICHE DI RILEVANTE INTERESSE IN AMBITO 
SCOLASTICO ED EDUCATIVO (articolo 40 bis della LR 13/2018 e articolo 4, comma 2, della LR 6/2022)”   

Importo totale per il progetto in rete: 12500,00 € 

Codice meccanografico scuola originariamente beneficiaria: 
TSIC821003 

Codice CUP: B91I24000550002 

Corso  Ore Sede Periodo  costo Strumento  

Città delle Lingue - 
coordinamento 

14 ore 
coordinamento 

Addobbati 
Brunner  

Marzo 357,70 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

Città delle Lingue - 
coordinamento 

10 ore 
coordinamento 

Corsi Marzo 255,50 Delibera del 
Collegio dei 
Docenti 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S



 

Città delle Lingue - lingua 
tedesca 

8 ore funzionali Corsi Marzo 204,40 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
tedesca 

10 ore funzionali Addobbati 
Brunner 

Marzo 255,50 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
francese 

6 ore funzionali Corsi Marzo 153,30 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
spagnola 

4 ore funzionali Addobbati 
Brunner 
 

Marzo 102,20 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
inglese 

10 ore funzionali Corsi Marzo 255,50 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
inglese 

6 ore funzionali Addobbati 
Brunner 
 

Marzo 153,3 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
inglese 

6 ore funzionali Addobbati 
Brunner 

Marzo 153,30 A.1 

Città delle Lingue - lingua 
inglese 

6 ore funzionali Addobbati 
Brunner 

Marzo 153,30 A.1 

Docente madrelingua  
esperto inglese 

16 ore di 
docenza 

Addobbati 
Brunner Corsi 

Marzo 817,60 A.2-A.3 

Docente madrelingua 
esperto francese 

6  ore di docenza Corsi Marzo 306,60 A.2-A.3 

Docente madrelingua 
esperto tedesco 

12  ore di 
docenza 

Corsi Marzo 613,20 A.2-A.3 

Materiali - - - 500,00 affidamento 
diretto 

Gestione amministrativa 
effettuata dalla DSGA e 
amministrativi 

- - - 1628,00 - 

 
Il Dirigente Scolastico RUP del progetto 

Dott. Benes Roberto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

T
S

IC
82

10
03

 -
 //

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
72

 -
 2

0/
02

/2
02

5 
- 

IV
.1

 -
 I

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
B

E
R

T
O

 B
E

N
E

S


		2025-03-03T10:16:47+0100
	Roberto Benes




